168, nepaginat, Cosimo Bueno, Mario Berardo di Ferro către principele Dimitrie Ghika, Roma, 24 septembrie 1915.

<sup>8</sup> Ibidem, Ministerul Afacerilor Străine către Dimitrie Ghika, București, 29 octombrie 1915.

<sup>9</sup> Ibidem, Dimitrie Ghika către Ministerul Afacerilor Străine, Roma, 26 noiembrie/9 decembrie 1915.

<sup>10</sup> Ibidem, Apelul asociației *Latina Gens* către popoarele latine.

Elena Bacaloglu, care se afla de 10 ani în Italia și era membră a *Latina Gens*<sup>11</sup>. La rândul său, avocatul Leti îi scria lui Simion Mândrescu în termeni politicoși, dar reci.

Familia Rădulescu era neliniștită de absența oricărei informații privitoare la Ana Maria și Benedetto De Luca<sup>39</sup>. Ultimul era implicat în activitatea

<sup>35</sup> BAR, Corespondență Benedetto De Luca, S 6/XV, Benedetto De Luca către Titu Maiorescu, Bârlad, 4/17 iulie 1909.

<sup>36</sup> Benedetto De Luca, *Excursii în Italia în 1911*, București, 1911, p. 2.

<sup>37</sup> ANIC, Fond Paolo Mercuri, dosar 129, f. 8–9, Enrichetta către Ana Maria De Luca, Bârlad, 23 iunie 1917.

<sup>38</sup> *Conferenza delle nazionalità soggette all’Austria-Ungheria (Roma – in Campidoglio – 8, 9 e 10 aprile 1918).